
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1004 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Indizione di una procedura negoziata per la fornitura in full 
service di sistemi analitici per biologia molecolare per il Laboratorio di Microbiologia e Virologia 
afferente al Dipartimento di Medicina dei Servizi. CIG 8520170AB3,  € 1.500.000,00 IVA esclusa.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventisette del mese di NOVEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Indizione di una procedura negoziata per la fornitura in 

full service di sistemi analitici per biologia molecolare per il Laboratorio di Microbiologia e Virologia 

afferente al Dipartimento di Medicina dei Servizi. CIG 8520170AB3,  € 1.500.000,00 IVA esclusa.  

 

 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, successivamente prorogato fino al 31/01/2021; 

  

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 

Regione;  

 

atteso che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli 

Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione 

civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 

beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 

espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 

criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 

via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 

atteso che con D.L. 34 del 19/05/2020 sono state approvate nuove Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  



 
 

3 
 

 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 

atteso che, alla luce di quanto sopra, con decreti ASUGI n. 425 del 11/05/2020 e n. 535 dd. 

22/06/2020 venivano approvate e formalizzate le procedure avviate in urgenza per l’affidamento delle 

forniture relative ai vari laboratori afferenti al Dipartimento di Medicina dei Servizi di ASUGI fra le quali 

l’acquisto dalla ditta Arrow Diagnostics Srl dei reattivi necessari ad effettuare i test per COVID-19 da 

impiegare sulla strumentazione ARROW in dotazione al laboratorio in conseguenza dell’estensione a 

favore di ASUGI della gara ARCS ID15REA012 – lotto 2 relativo alla fornitura in service di sistemi 

analitici per biologia molecolare;     

 

che il contratto di cui sopra risulta ormai esaurito;  

 

che con e-mail prot. SCAGS n. 0005949-A dd. 16.11.2020 la Responsabile del Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia afferente al Dipartimento di Medicina dei Servizi ha segnalato il fabbisogno 

presunto di reattivi per le sedi del Laboratorio di Trieste e Monfalcone, per far fronte all’incremento dei 

test molecolari per COVID-19 conseguenti all’aumento molto importante del numero di tamponi da 

processare;   

 

che prima di procedere all’indizione della procedura, con mail dd. 18/11/2020, riscontrata dal 

referente ARCS in data 19/112020, da parte di ASUGI veniva appurato che ARCS non ha in 

previsione di avviare una procedura per l’affidamento di tale fornitura;  

 

atteso che, in ogni caso, ci si riserva, in relazione ad eventuali future forniture da parte di 

ARCS e/o da parte della Struttura Commissariale nazionale, di ridefinire il fabbisogno che al momento 

viene previsto in questa sede; 

 

ritenuto, pertanto, sulla scorta dei fabbisogni segnalati dalla responsabile del Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia del Dipartimento di Medicina dei Servizi, di dover provvedere, anche quale 

primo “contratto ponte” in relazione alla scadenza della gara ARCS ID15REA012, all’indizione di una 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 del D. Leg.vo 50/2016 con la 

ditta Arrow Diagnostics Srl per un imponibile di € 1.500.000,00 relativo al fabbisogno presunto dei 

Laboratori aziendali fino al 31.1.2021, data di scadenza dello stato di emergenza, con riserva di 



 
 

4 
 

eventuale rinnovo in relazione all’andamento della situazione epidemiologica e anche in relazione 

all’eventuale prosecuzione dello stato di emergenza;  

 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, nonché quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi o altro professionista 

dallo stesso segnalato, dandone quindi atto nel provvedimento di affidamento;  

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui richiamato: 

 

1) di indire, per le motivazioni espresse in narrativa del presente atto, una procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63 del D.Lgs.n. 50/16 con 

la ditta Arrow Diagnostics Srl, via Francesco Rolla n. 26, 16152 Genova, C.F e P.I 

01383850995, per l’acquisto in full service di sistemi analitici per biologia molecolare per le 

sedi di Trieste e Monfalcone del Laboratorio di Microbiologia e Virologia afferente al 

Dipartimento di Medicina dei Servizi, per un valore imponibile stimato in € 1.500.000,00 oltre 

ad IVA se e in quanto dovuta; 

 

2) di dare atto che l’affidamento della fornitura verrà formalizzato con successivo 

provvedimento. 

 
 

 



 
 

5 
 

Nessun onere consegue direttamente al presente atto che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 

4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1004 del 27/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/11/2020 11:31:30
IMPRONTA: 9AA4F8DDB6D4C1D437B16AC3345539157696DFBDCD81893EC35164C93C14E56A
          7696DFBDCD81893EC35164C93C14E56A14C64E957026ED5918A171C614776443
          14C64E957026ED5918A171C614776443C1424ADFD3B66EA3FBFFA4A0677AC2A1
          C1424ADFD3B66EA3FBFFA4A0677AC2A1B38397EF2DE865029184FEEA4FDFF564

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 27/11/2020 11:42:15
IMPRONTA: BAA79E381DAE45FC1C565FC583EC03E556D243DE524417237A338E04C7A5043F
          56D243DE524417237A338E04C7A5043FFB47A25BAE24D192BCEE8E3299F4B9E5
          FB47A25BAE24D192BCEE8E3299F4B9E5A00FD69D747B3E17A84A0D770133043C
          A00FD69D747B3E17A84A0D770133043C0F9AC1A9717E0977E42EDE9E93FBECE6

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:01:55
IMPRONTA: 6222C5B0D9586A5880EE120B99CD80C5F53EFA36AE970F8D6B43369509C31E2C
          F53EFA36AE970F8D6B43369509C31E2CE8A79EED95EBA453D63BFB1BC0F2C2FC
          E8A79EED95EBA453D63BFB1BC0F2C2FC8F07DBFF7BDA9B5C5BC5EFE12DC8E3B0
          8F07DBFF7BDA9B5C5BC5EFE12DC8E3B0388138AF294274268AF8B2697FF68E4C

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:13:28
IMPRONTA: 8EFD638ECF8D164BAE4D749DBEEE2AC5A4332F434F631FF85F30336031B98EBC
          A4332F434F631FF85F30336031B98EBC8205A3308063D52BEF385F65E4063518
          8205A3308063D52BEF385F65E4063518D7945EB0530C0B4BC1D11656A901E5D1
          D7945EB0530C0B4BC1D11656A901E5D13E476CE24BC6A38CC332346996EC1125


